
97ª REUNIÃO ORDINÁRIA
20 de agosto de 2020



40ª Reunião 
Extraordinária 
FUNDURB

Conselho Gestor do FUNDURB
24 de outubro de 2023



Pauta

1. Comunicações Gerais

2. Deliberação sobre demandas e solicitações ao 

Conselho Gestor



1.
Comunicações Gerais



2.
Deliberação sobre 
demandas e 
solicitações ao 
Conselho Gestor



2. Deliberações
Solicitação de alteração da Secretaria Municipal de Mobilidade e 
Trânsito

Secretaria SEI Aprovado 
2023

Aprovado 
2021

Aprovado 
2022

Total aprovado

SMSUB 114.300.000,00 56.000.000,00 0,00 170.300.000,00

SEHAB 561.516.470,53 38.747.458,08 225.427.055,64 825.690.984,25

SEME 20.000.000,00 0,00 0,00 20.000.000,00

SMT 158.524.527,03 99.700.000,00 58.494.199,65 316.718.726,68

SIURB 606.629.572,95 78.860.709,09 267.036.722,14 952.527.004,18

SMC 61.164.826,24 0,00 0,00 61.164.826,24

SVMA 6027.2022/0010059-1 19.242.359,88 0,00 0,00 19.242.359,88

SMUL 6068.2022/0007813-1 75.462.168,00 0,00 0,00 75.462.168,00

Total 1.616.839.924,63 273.308.167,17 550.957.977,43 2.441.106.069,23



2. Deliberações
Solicitação de alteração da Secretaria Municipal de Mobilidade e 
Trânsito

Secretaria SEI Aprovado 
2023

Aprovado 
2021

Aprovado 
2022

Total aprovado

SMSUB 114.300.000,00 56.000.000,00 0,00 170.300.000,00

SEHAB 561.516.470,53 38.747.458,08 225.427.055,64 825.690.984,25

SEME 20.000.000,00 0,00 0,00 20.000.000,00

SMT 158.524.527,03 99.700.000,00 58.494.199,65 316.718.726,68

SIURB 606.629.572,95 78.860.709,09 267.036.722,14 952.527.004,18

SMC 6025.2022/0018702-5 61.164.826,24 0,00 0,00 61.164.826,24

SVMA 6027.2022/0010059-1 19.242.359,88 0,00 0,00 19.242.359,88

SMUL 6068.2022/0007813-1 75.462.168,00 0,00 0,00 75.462.168,00

Total 1.616.839.924,63 273.308.167,17 550.957.977,43 2.441.106.069,23



CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor 

Estratégico — PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano –

FUNDURB;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 40ª Reunião Extraordinária, realizada em 24 de outubro de 2023, 

por xxxxx de votos,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação 2023 da SVMA e SMUL, sem alteração do limite total do 

FUNDURB, conforme consta no Anexo I.

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições contrárias.

2. Deliberações
Minuta de Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/009/2023



CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor 

Estratégico — PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano –

FUNDURB;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 40ª Reunião Extraordinária, realizada em 24 de outubro de 2023, 

por xxxxx de votos,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação 2023 da SMC, SVMA e SMUL, sem alteração do limite total do 

FUNDURB, conforme consta no Anexo I.

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições contrárias.

2. Deliberações
Minuta de Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/009/2023



Calendário 2023

34ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 20 de janeiro

35ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 03 de fevereiro

33ª REUNIÃO ORDINÁRIA 28 de fevereiro

36ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 09 de março

37ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 19 de maio

34ª REUNIÃO ORDINÁRIA 30 de maio

38ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 27 de julho

35ª REUNIÃO ORDINÁRIA 29 de agosto

39ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 10 de outubro

40ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 24 de outubro

36ª REUNIÃO ORDINÁRIA 28 de novembro



Obrigada!

Assessoria Técnica de Colegiados e Comissões – ATECC

fundurb@prefeitura.sp.gov.br

Outubro/2023


